cederiter itinere conficit ad Rheni ripas, que ibi res ad bellum en-
cessarias comparabat. Posteaque primo iunctis inter se nauigia se-
cuit in Rheno fluminis, ut per eum exercitus transgredieretur. Quippe hi
maximi fluminum sub septentrione feruntur, Rhenus, & Danubi-
us, quorum alter Germanos, alter Pannonios praterfluit. Atq[ue] astante
quidem nauigabiles altissimo, latissimoq[ue] alveo, p[ro] hyemem dein con-
creti gelu, cum poye in morem perequirantur. Et autem adeo eius al-
uei solidae glacies, ut non equorum ungulata tantu[m] pedibusq[ue] uirorum
subficiat. Sed qui haufluri inde sunt, non tam uras, aut uala alia feci-
affuerant, q[ui] secures ac dolabris, ut cefam indeaquam sine usfe ullo ue-
luti lapidem absponent. Haec igitur illorum armum natura est. Ale-
xander autem Mauros compluris, ac uia[m] ingentem sagittariorum,
quos secum ex oriente adduxerat, partim ex agro Olrohoenorum,
partim è Parthia trans fugas pecunia ue illatos, aduersus Germanos i-
struebat. Quippe huiuscemodi milites maxime Germanos infestant.
Cum & Mauriloggis iacula intorqueant, sintq[ue] faciles ad incurvis, re-
curvisq[ue], nepte leues, atq[ue] expediti, & sagittarii, nuda Germanorum ca-
pita, praegrandisq[ue] corpora facile erimus ueluti signi aliquod co-
tingant. Non unquam uero etiam collera acie res gererant, ex qua
Germani per sepe hand impares Romanis abibant. Cum in his Ale-
xander uerareretur, decrevit namen oratores ad illos de pace mittere, qui
pollacerentur, omnia illis Principem Romanum, quo[rum] foret opus
praebiturum, pecuniasq[ue] darurum magna copia, sunt enim Germani
pecuniae in primis audi, nunq[ue] q[ui] non auro pacem Romanis cau-
natur. Quare Alexander pacem, sed q[ui] potius ab illis emercat, q[ui]
penitatis bello tendebat. Ceterum miles Romanus iniquo animo
ferebat frustra se tempus terere, nulla occasione fortiter quicq[ue] animo
scip[er]end[i] intento uitigationibus (ut aiebant) ac deliciae Alexandro,
eum contra oponeret uandicare ponens germanos, penaq[ue] ab iis exi-
gere audacie. Erat autem in exercitu Maximinus è quoddam Thracia,
& quidem in iure uico, semi barbarus h[ab]et, & q[ui] à pueritia oplio fuisse,
dein uigore etate ob corporis proceritate, uireq[ue] ingens equo stipendiis
fecerat. Postremusq[ue] fortuna quibus manu ducere se posse, cu[m] p[ro] o[ste]s mili-
tis gradus ascenderat, & ad exercituum, puiscarumq[ue] ppofituras eualesceret.
Huc igitur Maximini ob eam, quā supradiximus rei militaris periti-
am, Tironibus uniuersis Alexander prefecorat. Quos ad uilicias mu-
nera ex ereret, atq[ue] ad bellacū idoneos redderet. Qui cu[m] in eo negotio
mali sibi ad omnē diligentia reb[us] faceret, maximā s[ed] a cuncto exer-
ciu

Liber Sextus

cipi gratiam imibat. Non solum quae gerenda forent affidue edocens, sed ipse etiam primus obiens, quae usus posceret, ut non discipulos tamquam emulos esset, atque imitatores haberet suae virtutis, quos et in uneribus omnibus genere hono et fibi adiungebat. Quia propter adulcentes, quorum bona pars ex pannonia erat, Iacti virtute Maximini uulgo obterebabant Alexiadum, quod sub matris auctoritate adhuc esset, nihilque non ex arbitrio consiliorum illius administraret, bellumque segniter et timide gereret, ferentes identidem sermonibus inter se, quanno diciturmenti curatione illius in oriente accepisse. Nihilque adhuc fortierat, ac uiriliter gelum aduersus Germanos. Quare et suapte natura prout ad res novandas, et tam longum principatum grauatis, in inuisum lucrosum, oī ambitione pridē consumpta. Tum sperantes alteri in ox principē adepro preter expectationem Imperio, plus aliquantum urlicatis, honorenamque ipsa, ac ihusii delatorum, decreuere Alexandrum obtuncare, ac Maximinum vocare augustum, comenditionem uidelicet, & conueralem, praeter eūq; rei militaris peritia maxime praestanti bello idoneū. Cum igitur frequenter in campum conuenient, ueniēndē more ad exercendos tirones maximino, dubium ignaro, an re prius composta, purpuram circundant, Imperatoremque saluant. Ille primo reniti, & abducere purpuram, Vrauenem nudos int̄tari gladios à miliebus uulnus, occisuros nisi cederet minitantibus, futurum q; praefens periculū praepotans honorē sūt receperit, sūt nām q; illi sepe (ut aiebat) oracula, ac somnis pronosticata, testatus milites prius, in uitium, retractantēq; se cogi. Sed illorum tamen obsequi noluntati. Quia nobrem quae ipsi placuerint, reficiant, sublati q; armis etiam praeuento rumore, Alexandrum tam rei totius ignarum opprimant. Ut milites illius ac filii patores re fubita perterriti, aut sponte cum reliquis consentiant, aut certe dum imparati sunt, nihilque eiusmodi expectant, enām ingratia subigantur. Pollio uero q; beniuolentiam eūm, atque alacritatem pro uocauit, duplicita. San nona, ingenioq; promisso donatiuo, permissisq; oībus, ignominisq; temissis, cōfessum ad alexiadri tabernaculū, quod haud procul abesset uniuersos educit. His ille nūn tacis uebemēter rei nouitate perturbatus, atq; exterrit, p̄filat ē tabernaculo ueſino ſimilis, lachrymāq; & tremens, nūc maximini p̄fidū igratū inq; vocare, enumeratis, quae cumq; in illi beneficia cōtulisset, nūc Tirones accusare, q; neglecto sacramento, adeo percutier id facinus aidenter. Postremo de polliceri datū se, quae uellent, emendaturūq; si qua defederarent. Sed milites, q; cū tuebātur famulis i praefensi acclamationibus prosecuti, defensuros eum

cunctis viribus affirmabant. Nocte autem exacta, cum iam lassiceret, nuntiantibus quibusdam adesse Maximinum, pulueremq; hand procul excitatum videri, ac uoces magna multitudinis exaudiri. Rursus in planiciem egressus Alexander, conuocare milites, rogare urse defenserent, tenebantque cum quem ipsi educerent, quoq; iuri quatuordecim annos impante, sine ullâ querela auxiliari. Cōmorisq; miseratione oībus, armacape, ac refilere hostibus impabat, at Milites & filioia princi pi pollicebatur, paulatim aliis alias dilabebatur. Quidam exspecti p̄titorum, atq; Alexandri familiarsad supplicium deposcebant, ortam ab illis defectiōnem causantes. Alii matrem ipius accusabant auaram fūminam, & que pecunias congerendas, ob sorde nimias, perfidoq; am que erga milites inuicim cunctis Alexandrum reddiderit. Igitur aliquando in hac inter se diuersi dictantes stabant & huc tamen, ut uero exercitus Maximini in conspectum uenit, atque horum commilitones exēpī, ne mulierem foridam, & puellum adolescentem eriannū sub matris feruicio statim defenserent, sive uiro forti, probōque aggredarent. Commixtoni iporum, atq; in armis semper bellicisq; munib; uersato, confessim uniuersitab Alexandro defecuerunt, atq; unanimiter Imperatorem Maximinum consalutauerunt. At ille tremens, atq; exanimatus in tabernaculum reuertitur, matrīq; implicatus, & (ut aiunt) conquerens atq; incalans, quod ob illam talia patuerit, expectab interfectorum. Maximinus antea postq; cum exercitus uniuersus Augustum appellauit Tribuno & centurionibus aliquot negoūi dat Alexandri Matrisq; una, & quicunque uim contrafacerent occidēdo, Qui facto impetu in tabernaculum statim ipsum cum matre amicis que, & honoratissimo quoq; obrancant, exceptis qui paulo ante fugiū, ac latebris consoluissent, quos tamē uniuersos hand muleo post com p̄tēcūs Maximinus ipse morte affecit, hunc finem habuit uite Alexander, una cum matre, cum annos quatuordecim, sine uilla subiectorum querela, atque adeo sine sanguine imperasit. Siquidem acadi bus & crudelitate abhorrens, neminem nisi radicio damnatum perire pariebat, ad humanitatem uidelicet, ac beniuolentiam propensus.

Quapropter nisi filium mater auasa, ac foridam infamasset,
nihil plane de siderari in illius gubernatione Imperii potuisset.

LIBER. SEPTIMVS.

VALent se gesserit Alexander quatuordecim Annoq; Imperio superiori volumine exposuitur. Inter ea Maximinus rerū potitus, mutata uehementer rerum condicione aspera, ferociterq; adepta potestate uebatur, sicut ex molli manu euerōq; ipso ad tyrannidis crudelitatem uetere omnia contendere. Nā cum se iniurium horibus cognosceret, quod primus ex infimo loco ad eā fortunam peruenisset, praeterea moribus perinde, ut genere Barbarus, patrioq; istituto cædis antidissimus, ad id potissimum dabat operā, ut imperiū sibi securia cōstabiliter & metuens ne Senatu, reliquiq; oībus romane ditonis hominibus, cuiusq; pecciblī fieret, dū nūm tam in eo p̄fessens fortuna, q; natalium obscuritas spectaret. Quippe iā ul tritū, vulgarumq; apud omnes, opilioac suisse in Thracie montibus, deinceps corporis ualitate ac robore inter eius regiones tenuissimos milites ascitum, quāsque manu ductam à fortuna ad Romanum Imperium. Quare omnes confidit amicos, consiliariosq; Alexandri a Senatu lectos subtilitē medio, partim q; Romanū dimisit, partim ad insūstrationem regi causitius officio priuauit. Id eo consilio fecit, ut solus esset in exercitu, nem inēmēq; prope se haberet ex conscientia nobilitatis potiorem, sed uehementer arte quādā circa ullius reverentia, tyrannidis operibus uacare posset, omniacq; Alexandri ministeria, quibus alle per tot annos usus fuerat, exaulia eicit, plurimis etiam interfectis, q; infidias uidelicet suscepit, quando omnes illius interitu mortales esse intellegebat. Certe non magis, magisq; crudelitatem irritauit coniuratio is etiā sđ i se delacio, conspirans in unum centurionibus per multis, omniacq; Senatu Roemio. Magnus erat quidam nomine uir patricius, & consulius, q; delagatus i secessori est, quasi manus contra ipsum cōpararet, ac militibus persuaderet, ut ad se Imperium transferrent. Consilium aut̄ huius modo fuisse putatur. Ponēt cōstruxerae Maximinus supra flumē, qua ad uetus Germanos erat fieri, ne a primum sumenam rerū suscepit, statū bellica facinora affectauit. Si quidem ob iustitiam corporis latorū, & militare robur, ac peritiam pugnandi, ascitus ad imperium, ut ipsa fama confirmaret, atq; opinionē multū temdebat, ut merū illū, & cōstatōne Alexandri i prælia ea pessendis iure iprobari fuisse coargueret. Quare nihil sibi ad exercitūs milites reliq; faciebat, & cū ipse in armis alli duas erat, num exercitūs uehementer adhortabatur. Sed tū cōstructo, (ut diximus) pōte trahit Germaniū itinerat. Ceterū Magnus haud sine pascis iudicibus, sed q; virtute exteros anteirent, atq; iis potissimum

quibus custodia pontis, curaq; fuerat demandata, persuasissime dicebatur, ut simul, ac Maximinus in altera ripa pernabiliter, post abscissio, rediret intercluso Barbarorum proderet. Si quidem tanta erat amnis illius profunditas, ac latitudo, ut irremedabile fore videretur, nullus presertim nauigia i aduersa ripa Talia felicet sermonibus forebantur, incertum utrum an cōposita fraude nec p̄ facilis sententia, pari explorata re, ei-
tricq; iudicari, aut defensione ulli, corruptis, interfictisq; oībus, quo scū que suspicio attigerat. Sed & militū ostro zoī, defectio nō nulla ob-
orta est. Nam cum magnopere indoluerint Alexandri nece, ac forte for-
tuna in quendam ex illis amicis cui nomē Quartino fuit, paulo ante
ē castris Maximino dimisili incidentibus correptū, acq; retractante, ne
que tale qui p̄pliā cogitans, O uel sibi delegerunt, purpuraeum, p̄z
latōq; igni, siue lītis scilicet bonobus co-decoratis, nihilq; minus op-
tante m, ad Imperium protulerunt. Qui tamē hand duū post in taberna-
culo dormiens, consubernali quedā suo, & ut credatur amico p-
infidias occiditur. Macedoni nomen fuit, qui & antea ostro zoī p-
fuerat, & nunc primus eisdem auctoribus fuerat deficiendus. Maximino.
Cūq; nulla libellet odio, aut inimiciorum causa, tamen eū occidit,
quem ip̄met corripuerat, atq; ad suscipiendū imperium perpulera. Sed enī magno pere tunc gratum se Maximino facturū putans, ab-
forsum Quartino caput dono obtulit. Verum Maximinus quāmē
eo faciliore latus, gaudeñsq; præcepit sibi hostem, tamen illum ha-
ud modica sperantem, puante m, sibi insignem gratiam relatum iri,
extremo supplicio affectit, cui defunctionis auctorem, interfectorēm q;
eius, cui facinus inuito persuaserat, atq; infidum homini, quem antea
pro amicissimo habuisset. Huiusmodi igitur cause magis, magisq; ani-
mum exasperabant Maximini, atq; ad feruītia exacutib; frateris sua
sponte crudelissimū. Ceterū aspectu quoq; erat horrendus, usque at-
que immani corpore, ut nemo illi, uel exercitatiſsimo p̄ gratorū, uel
pugnacissimorū barbarorū coleri possit. His ita dispolitis rebus, colle-
cto exercitu omni, ac ponte intrepide pertransito, bellū Germanis in-
tolit. Secuti illū magna uis mortaliū, ac penē oīs Barbaro scopiz. Ad
hac Maurissi iaculatores, sagittarii que q; plurimi. Præterea ostro zoī, &
Armeniū, quoq; hi Romanis subiecti, illi in amicitia fuerat, societateq;
aſciit. Tum si qui ex partibus, aut pecunia conducti, aut transflugz, aut
item capti bello romanis seruiebant. Hæc autem multitudine coacta ab
Alexandro prius, ancta dein, atque exercita a Maximino fuerat. Ceterū
i aculatores, sagittarii q; gerendo aduersus Germanos bello magno-
pere

Liber Septimus

pere idonei uidetur, si quidem expediti hostem opprimant incantū, facileq; rufus in cunctum le recipiunt. At vero Maximinus hostem in gressus agrum, dia nomine, qui resistret inuenit (quippe omnes abscesserant barbari) regionem illorum depopulabatur, magistris iam segetibus, nesciisq; omnes in cunctis locis diripiendisq; in lumbis tradebat. Sicut autem arboris adficiatq; illa maxime in cedris obnoxia. Rara apud Germanos structura ē lapide, ac lacibus coctilibus, densissq; potius siluis, quo se confixis coagimentatisq; lignis, quedam quasi tabernacula adficiantur. Igitur Maximinus in eam regionem graffatus, popularis segetibus, omniq; pecore captiuo in lumbis permisso, nullos adhuc hostes invenerat. Si quidem campesires regiones, locaq; ab arboribus pura deforuerant, atq; intra silvas, & paludes deliterabant, ut inde plarentur, atque erupcionem in hostem facerent. Et in densitas illa arbore, sagittisq; scutisq; q; hodiernum allatum impeditamentum, & paludem altitude piculosa. Ror manis locorum ignarus, ipse aut facilis expeditatio fore debatur, non ignorans, quae usq; peruvia, quae insula, & genuū terrae cotidie per illas discursantibus. Sunt aut germani perissimi natandi, ut qui tantummodo in fluminibus laudentur. In hunc modi igitur locus pugna inita, ubi enim imperator ipse Romanus fortissime plaustrum incohauit. Nam cum ad ingeniem quandā, usq; mejū paludē veniret, intra quam Germani fuga se receperant, ut etiam Romanus eodens hostes in sequi, prius maximinus equo paludem ingressus, cum quidem ē supra alium equū uoragine hauriretur, magna ui repagnantes barbaros contrucidauit. Quare exercitus reliquias pudore inluctus, ne prodere pugnantem, p se in imperatorem uideretur, aususq; est paludem ingredi, multaque uerineq; ceciderunt, ita tamen ut nullas penē barbarorum fuerint reliquias, dimicante in signis Rōmanō principē. Quartū & flagrum cadaveribus oppletum, & palus fangaine confusa, pedestris prælii naualem faciem preferebat. Hanc igitur pugnam, subq; ipsius fortia facinora, non solum per literas Senatus, Populoq; Romano significauit, sed etiam depictam maximis imaginibus, ante curiam publicauit, ut non tam audire, quae gesta forent, q; etiam subficeret oculis romani possent. Eam tabulam deinde misit cum reliquis illius hononibus. Senatus subtilit. Fuere item alia prælia, quibus omnibus ipse manu pugnam capessens, ac fortissime dimicans exsplendebat, multisq; captiuis, atque ingenii abducta præda, instanti hymne in paroniam remisit, in traq; urbem Sirmium, que maxima ciuitatis eius regio habet, in hibernis agit ad uicinā se se expeditionem comparabat, idem tamen ministris, id quod